Постановление
Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 05.02.2026                                                                                                                № 2163

Об организации и проведении
городского конкурса «СОзнание»
среди обучающихся профессиональных
образовательных организаций
и образовательных организаций высшего
образования города Набережные Челны

Во  исполнение  муниципальной  программы «Развитие  молодежной  политики
в  муниципальном  образовании  город  Набережные  Челны  на  2026-2028  годы»,
утвержденной Постановлением Исполнительного комитета от 29.10.2025 № 8855

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Управлению  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета  обеспечить
организацию  и  проведение  городского  конкурса  «СОзнание»  среди  обучающихся
профессиональных  образовательных  организаций  и  образовательных  организаций
высшего образования города Набережные Челны (далее – конкурс) в апреле 2026 года.

2. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета конкурса согласно приложению № 2.
3.  Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить

финансирование  расходов  на  проведение  конкурса  в  размере  60  000  (шестьдесят
тысяч)  рублей  00  копеек  за  счет  средств,  предусмотренных  в  бюджете
муниципального образования город Набережные Челны на 2026 год по разделу 07.07
«Молодежная политика», согласно приложению № 3.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Харисова  В.Х.,  заместителя
Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления  финансов
Мулюкову С.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета             Ф.Ш. Салахов

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от «05» марта 2026 № 2163

Положение
о проведении городского конкурса «СОзнание»

среди обучающихся профессиональных образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования

города Набережные Челны

Глава 1. Общие положения

1.  Настоящее  положение  определяет  порядок  организации
и  проведения,  сроки,  требования  к  участникам городского  конкурса
«СОзнание»  среди  обучающихся  профессиональных  образовательных
организаций  и  образовательных  организаций  высшего  образования  города
Набережные Челны (далее – конкурс).

Глава 2. Цели и задачи конкурса

2.  Целью  конкурса  является  сохранение  и  приумножение  традиций
студенческих  отрядов,  патриотическое  воспитание  и  развитие  социально-
личностных компетенций студенческой молодёжи.

3. Задачи конкурса:
1)  вовлечение  молодежи  в  деятельность  студенческих  отрядов,

мотивация ее трудовой, социальной активности;
2) пропаганда здорового образа жизни;
3)  укрепление  положительного  имиджа  движения  студенческих

отрядов;
4) создание условий для развития творческого потенциала участников.

Глава 3. Организаторы конкурса

4. Организаторами конкурса являются: управление по делам молодежи
Исполнительного  комитета,  муниципальное  автономное  учреждение
«Набережночелнинский  центр  студенческих  трудовых  отрядов»  (далее  -
МАУ «НЦСТО»).

5.  Для  проведения  конкурса  создается  организационный  комитет,
состав  которого  утверждается  постановлением Исполнительного  комитета.
Организационный комитет выполняет организационные, информационные и
координационные функции.

Глава 4. Сроки и порядок проведения конкурса

6. Конкурс проводится в апреле 2026 года в соответствии с графиком,
который будет направлен дополнительно в ответ на полученные заявки.

7. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку до 27 марта 2026
года включительно на электронную почту:  sto-chelny@mail.ru (приложение
к настоящему положению).

8.  В  случае  отсутствия  достаточного  количества  заявок
организационный комитет конкурса оставляет за собой право продлить сроки
приема заявок.

Глава 5. Участники конкурса

9.  В  конкурсе  принимают  участие  команды  профессиональных
образовательных  организаций  и  образовательных  организаций  высшего
образования города Набережные Челны.

10. Состав команды – 6 человек.
11. От одной образовательной организации может быть подана только

одна заявка.

Глава 6. Этапы конкурса

12.  «Шпион»  -  интерактивная  квест-игра  с  элементами  спортивных
состязаний.  Места  по  итогам  интерактивной  квест-игры  распределяются
в соответствии с временем прохождения маршрута.

13. «Лазертаг» - командная военно-тактическая игра. Места по итогам
военно-тактической  игры  распределяются  в  соответствии  с  количеством
одержанных побед в серии матчей между командами по турнирной сетке.

14. «Диджитал Футбол» - интерактивное соревнование на симуляторах
футбола.  Места  по  итогам  испытания  распределяются  в  соответствии
с  количеством  одержанных  побед  в  серии  матчей  между  командами
по турнирной сетке.

15.  «Квиз» -  интеллектуальная  игра,  на  которой  участники
продемонстрируют свои знания. За каждый верный ответ команда получает
балл.  Места  по  итогам  интеллектуальной  игры  распределяются
в соответствии с набранными баллами.

Глава 7. Подведение итогов конкурса

16. По итогам конкурса организационный комитет по сумме набранных
баллов определяет победителя конкурса (команда,  занявшая первое место)
и  призёров  (команды,  занявшие  второе  и  третье  место).  Решение
оформляется протоколом.

17.  Баллы распределяются  на  основании  мест,  занятыми командами
по итогам каждого этапа конкурса, согласно таблице:

mailto:sto-chelny@mail.ru

Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Баллы 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

18. Награждение победителей и призёров состоится на итоговом этапе
конкурса.  Победители  и  призёры  конкурса  награждаются  ценными
подарками и дипломами.

Глава 8. Заключительные положения

19. Все вопросы, не отраженные в настоящем положении, решаются
организационным  комитетом  конкурса,  исходя  из  своей  компетентности
в  рамках  сложившейся  ситуации  и  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

20.  Организационный  комитет  конкурса  вправе  вносить  изменения
в этапы конкурса и даты их проведения.

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета           Н.И. Галиева

Приложение
к положению о проведении
городского конкурса «СОзнание»
среди обучающихся
профессиональных образовательных
организаций и образовательных
организаций высшего образования
города Набережные Челны

Заявка
на участие в городском конкурсе «СОзнание»

от команды
_____________________________________________________

    (полное наименование образовательной организации)

№ Ф.И.О. участника Дата рождения
Контактный

номер телефона

1.

2.

3.

4.

5.

6.

	Руководитель
	Исполнительного комитета Ф.Ш. Салахов
	Приложение № 1